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Venäjän hyökättyä Ukrainaan helmikuussa 2022 niin käytössä olleiden kuin 
käytöstä poistettujen ydinvoimaloiden merkitys sodan retoriikassa on noussut 
yhteiskunnalliseen tietoisuuteen ennen kokemattomalla tavalla. Sotakontekstissa 
sodan eri osapuolet pyrkivät hyödyntämään muiden teemojen ohella myös ydin-
voimaa muodostamalla siitä erilaisia diskursseja ja mielikuvia, joiden avulla 
ydinturvallisuuteen liittyviä uskomuksia voidaan mobilisoida informaatio-
sodassa. Ukrainan tiedeyhteisön jäsenet jatkavat työtään ydinvoimaloiden ja 
Tšernobylin suojavyöhykkeen piirissä kutistetuin rahoituksin Venäjän tuhoa-
missa laboratoriossa.

Vladimir Putinin johtama häikäilemätön hyökkäyssota Ukrainaan pirsta-
loi Euroopan käsityksen turvallisuudesta sekä oletuksen rauhasta (Cohen 
2022). Venäjä hyökkäsi Ukrainaan myös Valko-Venäjän kautta tunkeutuen 
Tšernobylin alueelle. Vaikka ydintutkimuslaitokset ovat olleet sotakohteina 
useasti aikaisemmin, venäläisten miehittämä Tšernobylin ydinvoimala suo-
javyöhykkeineen ja Euroopan suurin ydinvoimala, Zaporižžjan ydinvoimala, 
ovat vailla vastaavaa historiallista esimerkkiä (Budjeryn 2022; Przybylak 2023).

Sodan vaikutuksia siviileihin on tapana tarkastella lähinnä kahdella taval-
la, joista ensimmäinen keskittyy sodasta selvinneisiin ja toinen sodan vuoksi 
pakolaisiksi joutuneiden kokemuksiin (Kurapov et al. 2023). Yksilöiden 
kokemuksia konfliktikontekstissa voidaan jakaa useisiin erilaisiin luokkiin, 
kuten fyysisiin, psykologisiin, uskonnollisiin, sosiaalisiin, subjektiivisiin ja 
tunnekokemuksiin (Fadhil et al. 2023).

Siviilien kokemuksia sodassa on tarkasteltu monipuolisesti muun muassa 
Syyrian konfliktissa elävien henkilöiden näkökulmasta (Howe 2023) sekä 
sotatilanteen psykologisten vaikutusten kannalta yksilöiden stressinsieto- ja 
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sopeutumiskykyyn (Schwarzer 2024). Konfliktitilanteen sosiaalinen todelli-
suus, joka muodostuu konfliktissa kokemusperäisenä ja vuorovaikutteisena, 
ei aina tule huomioiduksi analyyseissa, sillä sodan todellisuus vaatii usein 
ripeitä ratkaisuja, joissa nojataan ulkopuoliseen asiantuntijuuteen. Sodan 
hektisyyden ja sotkuisuuden vuoksi yksilöiden kokemusperäisen tiedon huo-
miointi in situ konfliktikontekstissa voi jäädä vähemmälle huomiolle (Julian 
et al. 2019; Kurapov et al. 2023). 

 Aiempi tutkimus on avannut näkökulmia Ukrainan konfliktiin maail-
manlaajuisen ydinasepelotteen sekä ydinturvajärjestelmän näkökulmista 
(Budjeryn 2022; Przybylak 2023). Tässä artikkelissa täydennän näitä näkö-
kulmia konfliktikontekstin sosiaalisen ulottuvuuden ja kokemusperäisen 
tiedon näkökulmasta. Paikallisten, sodan todellisuudessa elävien yksilöiden 
kokemukset on sisällytettävä konfliktitutkimukseen, sillä nämä näkökulmat 
monipuolistavat ymmärrystä konfliktista elettynä todellisuutena (Julian et 
al. 2019). Ukrainan konfliktissa arkeaan elävät asiantuntijat ovat keränneet 
arvokasta kokemusperäistä tietoa ja käytänteitä ydinvoimasta sekä radioak-
tiivisuudesta sodassa. He taistelevat eturintamassa mis- ja disinformaatiota 
vastaan. 

Ukrainan tiedeyhteisön jäsenten kokemuksellisten narratiivien analyysi 
tuo tärkeää lisävaloa arvioitaessa laajemmin ydinvoimalaitosten rooleja  
hybridikonflikteissa ja informaatiosodassa, kontekstissa, jossa on tapahtu-
nut ihmiskunnan tähänastisen historian tuhoisin ydinvoimalaonnettomuus. 
Artikkelini primääriaineiston muodostavat laadulliset haastattelut neljän 
ukrainalaisen tiedeyhteisön jäsenen kanssa, jotka työskentelevät erilaisissa 
asiantuntijatehtävissä ydinvoimasektorilla tai Tšernobylin suojavyöhykkeellä. 
Haastattelumetodi perustuu tutkivaan asiantuntijahaastatteluun (Bogner & 

Kuva 1. Varoitus miinoista Tšernobylin suojavyöhykkeellä. Venäjän hyökkäyksen 
myötä vierailijavirrat suojavyöhykkeelle ovat katkenneet, mutta Ukrainan tiedeyh-
teisön jäsenet jatkavat työtään ydinvoimaloiden sekä Tšernobylin suojavyöhykkeen 
piirissä. Venäjän vetäydyttyä suojavyöhykkeeltä siitä tuli militarisoitu alue, joka 
kuuluu Ukrainan maanpuolustukseen ja jossa vaarana ei ole säteily vaan raskaasti 
miinoitettu maasto. Kuva: Denis Vishnevski (2023). 
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Menz 2009), joka soveltuu tiedon hankintaan ja perehtymiseen vähän tun-
nettuihin aihepiireihin. 

Haastatteluiden aihepiireihin sisältyvät seuraavat kysymykset: Miten 
Venäjän hyökkäys vaikutti työskentelyyn suojavyöhykkeellä? Minkälaiset 
seikat vaikuttavat nykyhetken ydinvoimaretoriikkaan Ukrainassa? Millaisena 
haastateltavat näkevät Tšernobylin suojavyöhykkeen tulevaisuuden? Asian-
tuntijahaastattelut avaavat mahdollisuuden vertailla kansainvälisen median 
ja paikallisten asiantuntijoiden näkemyksiä ydinvoimaan liitettävän uhan 
retorisista ja visuaalisista merkityksistä.

Kylmästä sodasta nykyhetken ydinvoimaretoriikkaan  

Yhdysvallat rakensi maailman ensimmäiset ydinreaktorit ja teki New Mexicon 
autiomaassa ensimmäisen onnistuneen ydinkokeen kesäkuussa 1945, mistä 
alkoi varsinainen atomiaikakausi. Saman vuoden elokuussa Yhdysvallat 
pudotti kaksi atomipommia Japaniin, mikä päätti toisen maailmansodan. 
Sen jälkeen yksikään valtio ei ole käyttänyt ydinaseita sodankäynnissä. 
Ydinaseiden kehitystä seurasi energiantuotantoon tarkoitettujen ydinvoima-
loiden rakentaminen ja käyttöönotto 1950-luvulla, jolloin tapahtuivat myös 
ensimmäiset onnettomuudet. Ydinase- ja säteilyonnettomuuspelolla on siten 
pitkä globaali historia, jonka kaiut juontavat kylmän sodan aikakaudelta. 
Nykyhetken konflikteille ominaista on niiden hybridimuotoisuus; sotakentät 
ovat paitsi fyysisiä paikkoja myös verkkoympäristöjä. 

Historioitsija Yves Bouvier (2020) huomauttaa, että radioaktiivisuutta hyö-
dyntävän teknologian pelko kytkeytyy usein puutteelliseen ymmärrykseen 
sotilas- ja siviilitarkoituksiin käytetyn ydinenergian eroista. Venäjän hyökkäys 
Ukrainaan on myös osoittanut, kuinka ydinonnettomuuden uhkaa voidaan 
tarkoituksella hyödyntää erilaisissa vaikutustarkoituksissa. Ydinvoimareto-
riikka kietoutuu Ukrainassa modernin sodankäynnin tapaan hybridivaikut-
tamisen keinoihin, jolloin kehittyneen teknologian turvin on mahdollista 
levittää erilaisia todellisuustulkintoja. Informaatiosodassa yleisölle esitetään 
tietoa tietyissä tarkoitusperissä, päätavoitteena manipulointi, pelon, hämmen-
nyksen ja hajaannuksen luominen virheellisen ja valheellisen informaation ja 
modernin teknologian keinoin (Konstankevych et al. 2022). 

Informaatiosodassa mis- ja disinformaatio kytkeytyvät uutisointiin. Mi-
sinformaation määritelmänä on tahattomasti levitetty virheellinen tieto, kun 
taas disinformaatiolla viitataan tarkoituksella jaettuun manipuloituun tietoon 
(Broda & Strömbäck 2024; Hameleers et al. 2023). Sotaolosuhteet luovat eri-
tyisen tapahtumakontekstin mis- ja disinformaatiolle, sillä sodan uutisointi 
ei läheskään aina ole objektiivista ja vääristeltyä tietoa voidaan tarkoituksella 
hyödyntää erilaisten päämäärien ja reaktioiden toivossa. Sodan eri puolten 
päämäärissä disinformaation turvin pyritään vaikuttamaan saatavan tiedon 
tarkkuuteen investoimalla erilaisiin teknologisiin haittaohjelmiin, botteihin 
ja ihmistyövoimaan (Chang et al. 2022). Ukrainan sota alleviivaa virtuaalisen 
ulottuvuuden ja uusien tietoteknologioiden merkitystä osana modernia sodan-
käyntiä. Tähän kietoutuvat paitsi sosiaalisen median alustat, kuten Facebook, 
Instagram, Youtube, VKontakte, X, Telegram ja Tiktok, myös provokatiivinen 
mediateollisuus (Tuomi 2018; Tuomi 2022). Nämä yhdessä ruokkivat yleisön 
mielipiteitä ja vaikuttavat päätöksentekoon (Jensen & Ramjee 2023).

Provokatiivinen mediateollisuus ja klikkijournalismi saavat polttoaineen-
sa tunteisiin vetoavuudesta, ja ne kuuluvat mediailmiöinä laajempiin viih-
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teellistymisen ja huomiohakuisuuden viitekehyksiin (Tuomi 2022; Munger 
2020). Vian Bakir ja Andrew McStay (2017, 1) nimeävätkin tunnereaktioihin 
vetoamisen tunteiden ekonomiaksi, mikä tarkoittaa klikkijournalismin logiikassa 
sitä, miten tunteita hyödynnetään huomion ja katsomisajan vangitsemiseksi. 
Verkossa ja sosiaalisen median alustoilla toimiva mediateollisuus on toimin-
tatavoiltaan varsin erilainen kuin perinteinen paperimedia. Uutisjuttujen 
tuottaminen ja levittäminen on halvempaa, minkä lisäksi uutisjutut saavat 
uskottavuutensa verkossa tapahtuneista jaoista, jolloin menestyminen pe-
rustuu potentiaalisen yleisön kasvattamiseen. Jokainen uutistarina kilpailee 
kuluttajien huomiosta bittiavaruudessa lukemattomien muiden uutisjuttujen 
kanssa. Uutistoimistoilla on yhä kovempi paine herättää lukijoiden huomio, 
mikä vaikuttaa juttujen muotoon ja sisältöön. (Munger 2020.) Sosiaalisen me-
dian alustoille rakentunut mediateollisuus jakaa informaatiosodankäynnissä 
mobilisoitavia informaatiorakenteita, joten se myötävaikuttaa virheellisen ja 
valheellisen tiedon hyödyntämiseen ja levittämiseen uutissisällöissään niiden 
uutisarvon vuoksi (Tsfati et al. 2020). 

Medialla on ollut merkittävä rooli ihmiskunnan tuhoisimman ydinvoimala-
onnettomuuden globaalin narratiivin ja kulttuurisen kokemuksen tuottajana. 
Tieto Tšernobylin ydinvoimalaitoksella lauantaina aamuyöllä 26. huhtikuuta 
1986 tapahtuneesta onnettomuudesta saapui Suomeen myöhään maanantaina 
28. huhtikuuta. Onnettomuusyön tapahtumat on sittemmin dokumentoitu 
hyvin. Ydinvoimalan nelosreaktorissa aamuyöllä ajettu turvallisuustesti 
aiheutti hallitsemattoman paineennousun, jonka seurauksena yksi voimalan 
neljästä ydinreaktorista räjähti. Räjähdyksen muodostama saastepilvi levitti 
miljoonia radioaktiivisia partikkeleita voimalan välittömään läheisyyteen 
sekä ilmavirtojen mukana koko pohjoiselle pallonpuoliskolle. Kuvat räjähtä-

Kuva 2. Virallinen tiedonanto ydinvoimalaonnettomuudesta annettiin kolme päivää 
onnettomuuden jälkeen. Ylen tv-uutiset keskittyivät aiheissaan lähes täysin alueen 
asukkaiden evakuointiin. Neuvostoliiton virallisen tiedotteen mukaan onnettomuu-
dessa oli kuollut kaksi henkilöä. Kertomatta jätettiin, ettei ydinvoimalan tulipalo ollut 
vielä hallinnassa. Ylen uutisointi onnettomuudesta noudatti varovaista linjaa, ja 
faktojen keräys oli hankalaa tietoliikenteen toimiessa lankapuhelimien ja telefaksien 
varassa. 1980-luvun lopussa analoginen televisio oli merkittävin audiovisuaalisen 
kulttuurin väline. Kuva: Kuvakaappaus Ylen uutislähetyksestä (ks. Kuvalähteet).
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neestä reaktorista muodostivat nopeasti globaalin, kollektiivisen visuaalisen 
referenssin sekä synonyymin säteilyn vaaroille (Orvell 2023). Tšernobylin 
onnettomuus on mittakaavaltaan yksi historian suurimmista teknologisista 
katastrofeista ja kaikkien aikojen pahin onnettomuus ydinvoimaloiden his-
toriassa (Chernousenko 1991; Medvedev 1990). 

Tšernobylin onnettomuudella oli keskeisin merkitys sosialistisessa maa-
ilmassa: Neuvostoliitossa onnettomuus vaikutti teollisuuteen, poliittiseen 
johtoon ja kansalaisten asenteisiin. Tšernobylin onnettomuuteen asti proto-
tyyppinen sosialistinen kansalainen hyväksyi ydinvoiman ja yhtyi sosialistisen 
insinöörin näkemykseen ”rauhan atomista” modernin yhteiskunnan tunnus-
merkkinä (Kaijser et al. 2021, 39). Mihail Gorbatšovin kaudella keskustelu-
kulttuuri muuttui avoimemmaksi, ja ydinvoimaa alettiin myös kyseenalais-
taa. Myöhemmin Tšernobylin onnettomuus nähtiin yhdeksi pääsyyksi, joka 
johti Neuvostoliiton ja sosialistisen systeemin hajoamiseen (Chernousenko 
1991; Higginbotham 2019; Kaijser et al. 2021; Plokhy 2019). Onnettomuuden 
jälkimainingeissa myös monissa Itä- ja Keski-Euroopan maissa ydinvoimaa 
vastustavat liikkeet voimistuivat ja liittyivät laajempaan sosialistisen järjes-
telmän vastarintaan. Tšernobylin onnettomuus loi merkittävän kanavan, 
jota kautta tyytymättömyys niin elinoloihin kuin poliittisen järjestelmään sai 
ilmaisumuotonsa (Baločkaitė & Rinkevičius 2008; Kaijser et al. 2021). 

Jälkisosialistisella aikakaudella entisten sosialististen valtioiden asiantun-
tijat saavuttivat suhteellisen autonomian, joka toi mukanaan mahdollisuuden 
osallistua kriittisiin analyyseihin ja rakentavaan vuoropuheluun poliittisen 
eliitin kanssa (Graef 2023). Putinin autokratian asteittainen rakennus sekä 
hyökkäys Ukrainaan ovat palauttaneet venäläisen asiantuntijayhteisön neu-
vostoaikaan ennen Gorbatšovia. Ukrainalaiset asiantuntijat voivat puolestaan 
arvioida sotaa ja sen seurauksia ilman valtion sensuuria ja käytäntöjensä 
tukahduttamista. 

Ukrainan sodan verkottuneessa hybridiympäristössä toimimiseen tulisi 
kiinnittää tutkimuksellisesti enemmän huomioita, sillä konfliktissa arkeaan 
elävien yksilöiden kokemusperäinen tieto tuottaa arvokasta tietoa asiantunti-
juuden merkityksestä sodassa. Ukrainan konfliktitilanteen kokemusperäinen 
tieto on tärkeä tietolähde kansainväliselle yleisölle ja asiantuntijoille, sillä 
näin saavutetaan syvempi ymmärrys siitä, miten pelon ja uhan diskursseja 
hyödynnetään ydinvoimaretoriikassa ja ydinturvallisuuteen liittyviä koke-
muksia ja narratiiveja voidaan mobilisoida erilaisilla audiovisuaalisen median 
alustoilla informaatiosodassa. 

Tšernobyl audiovisuaalisessa kulttuurissa

Tšernobylista ei ole yhtä kerronnallista auktoriteettia. Kilpailevat retoriset 
ja visuaaliset narratiivit rakentavat Tšernobylin eri tavoin: ”terveydellisenä 
sekä ekonomisena kriisinä, tarinana epäonnistuneesta kriisinhallinnasta, 
varoituksena ihmiskunnalle ja ekologisena menestystarinana” (Hutchings & 
Linden 2018, 209–210). Viittaukset Raamattuun ja kirjallisuusanalogiat ovat 
vahvistaneet onnettomuuden moniäänisyyttä ja mahdollistaneet mystisen 
suojavyöhykkeen kulttuurisen rakentumisen, jota kuvataan heterotooppisena 
toiseuden paikkana (Stone 2013; ks. myös Foucault 1967).1 Foucault käytti 
termiä kuvaamaan kulttuurisia tiloja, jotka ovat jollakin tavalla ”toisia”, am-
bivalentteja ja häiritseviä. 

1  Michel Foucault’n (1967) 
mukaan heterotopia on muita 
tilatodellisuuksia yhdistävä, 
niitä heijasteleva ja tiettyjä 
merkitysyhteyksiä alleviivaava 
paikka.
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Strugatskin veljesten tieteisromaani Piknik na obotšine (1972;  engl. Roadside 
Picnic 1977; suom. Stalker: Huviretki tienpientareelle 1982) ja tälle väljästi pe-
rustuva Andrei Tarkovskin tieteiselokuva Stalker (Neuvostoliitto 1979) ovat 
jälkikäteen muokanneet Tšernobylin visuaalisia konstruktioita myyttisesti ja 
värittyneesti. Fantasia ja fiktio muodostavat monikerroksisen yhdistelmän 
erilaisia muistoja ja mielikuvia Tšernobylissa (Ojala 2022). Audiovisuaalisen 
populaarikulttuurin merkitys Tšernobylin visuaalisen kuvaston sekä tun-
nelman luojana on kiistaton. Venäjän hyökkäys Ukrainaan vaikutti myös 
audiovisuaalisen kulttuurin tapoihin ja mahdollisuuksiin rakentaa Tšernobyl 
myyttisenä toiseuden paikkana. Venäjän hyökkäys loi suojavyöhykkeelle 
täysin uuden kokemuksen ja muistojen kerrostuman. 

Asiantuntijahaastattelut ja tutkimuksen metodologia

Artikkelissani analysoin, miten Venäjän hyökkäys muutti Tšernobylin on-
nettomuuden ja alueen suojavyöhykkeen merkitystä ydinonnettomuusuhan 
kilpailevissa narratiiveissa Ukrainassa. Ydinvoimaloiden historiassa ei ole 
ennakkotapausta siviilivoimalaitosten miehittämisestä, joten akateemista 
kirjallisuutta aiheesta, joka kiinnittää huomiota tämän tyyppiseen aggressi-
oon, on varsin vähän (Przybylak 2023). Artikkeliani varten haastattelin neljää 
ukrainalaisen tiedeyhteisön jäsentä, jotka työskentelevät ydinvoimasektorilla 
tai Tšernobylin suojavyöhykkeellä. Kaikki neljä haastateltavaa ovat työsken-
nelleet erilaisissa asiantuntijatehtävissä ydinvoimaan ja säteilyyn liittyen ja 
he kaikki jatkavat työskentelyään Ukrainan konfliktitilanteessa. Haastatel-

Kuva 3. Tieteiselokuva Stalker (1979) on sittemmin muodostunut audiovisuaalises-
sa populaarikulttuurissa referenssiksi Tšernobylin ydinvoimalaonnettomuudelle. 
Tarkovskin profetiallisenakin pidetty visio aavemaisesta autiosta vyöhykkeestä 
realisoitui seitsemän vuotta elokuvan valmistumisen jälkeen räjähtäneen reaktori 
numero neljän ympärille muodostetussa suojavyöhykkeessä. Neuvostoliiton vii-
meisillä vuosikymmenillä elokuvasta oli muodostunut kulttuurinen viite, joka kiteytti 
lähestyvän tuhon ilmapiirin ja mystiset toiveet paremmasta elämästä. Kuva: Kuva-
kaappaus Youtubesta (ks. Kuvalähteet).
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tavat rekrytoitiin allekirjoittaneen kollegiaalisesta verkostosta, ja lisäksi yksi 
haastateltava tavoitettiin lumipallo-otannalla, jossa haastateltava henkilö 
johdatti seuraavan sopivan haastateltavan luokse (ks. Saaranen-Kauppinen 
& Puusniekka 2006). 

Haastatelluista asiantuntijoista Olena Pareniuk on radiobiologi ja tekee mik-
robiomista tutkimusta suojavyöhykkeellä. Hänen kanssaan samassa projek-
tissa on työskennellyt geneetikko Katerina Shavanova, toinen haastatelluista 
henkilöistä. Denis Vishnevski on Tšernobylin luontoreservaatin ekologisen 
tutkimusyksikön johtaja, ja Aleksandr Kupnyi työskenteli Tšernobylin voima-
lalla vuosina 1988–2009. Tällä hetkellä Kupnyi työskentelee mediassa kom-
mentaattorina radioaktiivisuuteen liitettävistä uhista ja pyrkii taistelemaan 
disinformaatiota vastaan Youtube-kanavansa kautta. Sosiaalinen media ja 
digitaalinen audiovisuaalinen kulttuuri mahdollistavatkin sisältöpalveluiden 
ja todellisuutta jäsentävän tiedon tuottamisen yleisölähtöisesti. 

Haastattelumallini perustuu tutkivaan asiantuntijahaastatteluun (Bogner 
& Menz 2009), joka soveltuu tiedon hankintaan ja perehtymiseen vähän 
tunnettuihin aihepiireihin. Haastattelut noudattelivat tutkimustematiikan 
ympärille rakennettua haastattelurunkoa. Haastatteluiden aihepiireihin 
sisältyivät seuraavat kysymykset: Miten Venäjän hyökkäys vaikutti työs-
kentelyyn suojavyöhykkeellä? Minkälaiset seikat vaikuttavat nykyhetken 
ydinvoimaretoriikkaan Ukrainassa? Minkälaisena haastateltavat näkevät 
suojavyöhykkeen tulevaisuuden?

Youtube-alustalta kerätyt kuvakaappaukset erilaisilta audiovisuaalisen 
median alustoilta käyvät vuoropuhelua asiantuntijoiden haastatteluiden 
kanssa ja havainnollistavat esimerkein mis- ja disinformaationarratiiveja kon-
fliktikontekstissa sekä audiovisuaalisen kulttuurin merkitystä ydinvoimaan 
liitettävän uhan retoriikassa. Tarkoituksenani on havainnoida haastateltavien 

Kuva 4. Ydinturvallisuusasiantuntija Aleksander Kupnyi isännöi Youtubessa omaa 
kanavaansa ”Kahvia Tšernobylilla maustettuna”. Kanavallaan Kupnyi analysoi 
ydinturvallisuuteen liittyviä päivänpolttavia kysymyksiä ja pyrkii myös kumoamaan 
Tšernobyliin liitettyjä perättömiä uskomuksia. Keskustelua siivittävät asiantuntija-
vieraat, erilaiset kuva- ja äänielementit sekä Kupnyin omiin kokemuksiin pohjau-
tuvat selvitykset Tšernobylin onnettomuuden seurauksista. Kuva: Kuvakaappaus 
Youtubesta (ks. Kuvalähteet).
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diskursiivista toiminta-alaa asiantuntijoiden toimijuuden kautta (ks. Döringer 
2021). Kokemusperäisellä tiedolla tarkoitetaan artikkelissani tietämisen tapoja, 
jotka perustuvat tilanteessa olemiseen (Julian et al. 2019). Fokuksena on ko-
kemuksen kuuntelu, eli miten konfliktin todellisuudessa elävät haastateltavat 
kuvaavat omia kokemuksiaan, käsityksiään ja tietojaan. Kuvakaappaukset eri 
media-alustoilta vastaavat haastatteluissa esiin nousseita tyypillisiä ydinon-
nettomuusuhan mis- ja disinformaationarratiiveja sekä haastateltavien oma-
kohtaisia kokemuksia näistä narratiiveista, joiden leviämiseen mediateollisuus 
myötävaikuttaa. Ukrainan konfliktin kokemuksen narratiivien analysointi tuo 
lisävaloa ydinvoimaturvallisuuteen sota-alueilla.

Venäjän hyökkäyksen vaikutus suojavyöhykkeen toimintaan

Suojavyöhykkeellä tehtiin ennen Venäjän hyökkäystä myös kansainvälistä bio-
logista ja ekologista tutkimusta, ja osin käytössä ollut voimalaitos oli työpaikka 
tuhansille ihmisille. Venäjän hyökkäys mullisti suojavyöhykkeellä tehtävän 
tieteen mahdollisuudet, mutta voimalaitoksen purkutöitä ja radiologisia mit-
tauksia oli myös jatkettava. Tässä kontekstissa alueella työskentelevät biologit 
ja ekologit sanoittavat onnettomuuden historiasta juontavia kulttuurisia ja 
vaikeammin artikuloitavia kokemuksia uudelleen. 

Valko-Venäjältä Ukrainaan hyökänneet Venäjän joukot etenivät Polesian 
alueen ja Tšernobylin suojavyöhykkeen läpi kohti pääkaupunkia Kiovaa. 
Ensimmäinen taistelukontakti oli 20 kilometriä suojavyöhykkeeltä Ivankivin 
taajamassa. Tšernobylin voimalaitoksen työntekijät otettiin panttivangeiksi yli 
kuukaudeksi, kunnes Venäjän joukot vetäytyivät suojavyöhykkeeltä Ukrai-
nan armeijan vastarinnan pakottamina. Panttivangeiksi jääneitä työntekijöitä 
vaihdettiin kerran vaativan eritysoperaation avulla. Normaali junareitti, joka 
kulkee Valko-Venäjän kautta ydinvoimalalle, oli poistettu käytöstä ja venä-
läissotilaat olivat tuhonneet suojavyöhykkeen infrastruktuuria. Työntekijöitä 
voimalaitoksella vaihdettiin vapaaehtoisvoimin ja heitä kuljetettiin voimalai-
tokselle Pripjat-joen yli veneillä. 

Panttivangeiksi jääneiden työntekijöiden yhtämittaisen työvuoron pituudeksi tuli 
yli 600 tuntia. Pisin työvuoro ydinvoimaloiden historiassa. (Katerina Shavanova.) 

Tšernobylin suojavyöhyke koostuu luonnonsuojelualueesta ja teollisesta 
alueesta. Teollisen keskuksen toimintaan kuuluu muualta Ukrainasta tuotavan 
käytetyn ydinpolttoaineen varastointi ja suljetun voimalaitoksen ja räjähtäneen 
nelosreaktorin vähittäinen purkaminen. 

Viimeksi lukemani dokumentti oli purkusuunnitelma seuraavalle sadalle vuodelle. 
Työskentely radioaktiivisten materiaalien parissa vaatii astrofyysistä aikakäsitys-
tä. Purkutöiden parissa työskentelevillä on todella pitkän ajan aikaperspektiivi. 
(Denis Vishnevski.)

Venäjän hyökkäys vaikutti suojavyöhykettä ja voimalaitosta ylläpitäviin pa-
kollisiin toimenpiteisiin. Räjähtäneen reaktorin purku- sekä tutkimustyöt ja 
käytetyn ydinpolttoaineen käsittely ja varastointi keskeytyivät, kun logistiset 
yhteydet suojavyöhykkeelle katkesivat. Tämä vaikutti kolmen muun toimin-
nassa olevan Ukrainan ydinvoimalan käyttömahdollisuuksiin. Aleksandr 
Kupnyi kuvaa tilannetta: 



ARTIKKELIT • Veera Ojala: Kylmästä sodasta kuumaan: Tšernobylin suojavyöhykkeen merkityksestä sodan ajan
uutisoinnissa neljän Ukrainan tiedeyhteisön jäsenen kokemana, 50–69.

58 • LÄHIKUVA • 2–3/2024

Käytetyn ydinpolttoaineen säiliö otettiin tänä vuonna uudelleen käyttöön, joten 
muualta Ukrainasta voimalaitoksilta tuotava polttoaine voidaan sijoittaa sinne ja 
toiminnassa olevat voimalaitokset voidaan uudelleen ladata. Ukrainan ydinvoi-
malaitokset toimivat taas täydellä teholla.  

Voimalaitoksen ja ydinjätteen loppusijoituksen kannalta tärkeimpiä toi-
mintoja on pyritty palauttamaan, mutta suojavyöhykkeellä radiobiologista 
ja ekologista tutkimusta tekevien tutkijoiden työt ovat toistaiseksi keskeyty-
neet. Venäläiset joukot tuhosivat tutkijoiden laboratoriot ja varastivat laitteet. 
Lisäksi venäläiset ottivat suojavyöhykkeellä sijaitsevat laboratoriot disinfor-
maatiokampanjansa kohteeksi väittämällä, että laboratorioissa rakennettiin 
”likaista pommia”, jossa tavanomainen räjähde levittää radioaktiivista ainetta 
lähiympäristöön. Kyseisen kaltaiset disinformaationarratiivit leviävät vai-
vatta sosiaalisen median ympäristöissä ja levitysrakenteissa. Ilmiötä tukevat 
uutiskierron välittömyys sekä disinformaation nopea eteneminen sosiaalisen 
median käyttäjien ja propagandistien välityksellä (Bakir & McStay 2017). 
Kyseinen uutinen viittasi Olena Pareniukin laboratorioon: 

Instituuttimme ryöstettiin ja Venäjä levitti tietoa, että Tšernobylin laboratorioissa 
tehdään likaista pommia ja että se oli minun laboratorioni, jossa huhuttiin valmis-
tettavan radioaktiivista pommia. Voin vakuuttaa, että en ole koskaan ennen tuota 
huhua ajatellut, että olisin vaarallinen henkilö.

Suojavyöhykkeestä tuli Venäjän hyökkäyksen myötä militarisoitu alue, 
jossa nykyhetken vaarana ei ole ainoastaan radioaktiivisuus vaan myös ras-
kaasti miinoitettu maasto. Suojavyöhyke, jossa eläimet pystyivät aiemmin 
kulkemaan vapaasti Ukrainan ja Valko-Venäjän rajojen yli, on nyt jakaantunut 

Kuva 5. Intialainen Oneindia News uutisoi maaliskuussa 2022 ukrainalaisten 
tutkijoiden rakentavan ”likaista pommia” Tšernobylin laboratorioissa. Uutisoinnin 
pohjana toimi venäläismedian julkaisema juttu, jossa nimettömän lähteen mukaan 
Ukrainan laboratorioissa olisi rakennettu plutonium-pohjaista radioaktiivista asetta, 
kuitenkin ilman viittauksia tiedon alkuperään. Sosiaalisen median rakenteet mah-
dollistavat sensaatiotyyppisten ja yksinkertaisten disinformaationarratiivien leviämi-
sen helposti. Kuva: Kuvakaappaus Youtubesta (ks. Kuvalähteet).
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kahteen erilliseen vyöhykkeeseen, ja raja-alue on venäläisten miinoittama. 
Denis Vishnevski kertoi muuttuneista työskentelyolosuhteista ja paluusta 
suojavyöhykkeelle puolentoista vuoden jälkeen:

Menetimme pääsyn Valko-Venäjän suuntaan, alue on nyt suljettu osa maanpuo-
lustusta, joten tiedämme vähemmän nykyhetken tilanteesta siellä. Yksikkömme 
työskentelykapasiteetti kutistui myös, sillä meidän täytyy olla valmiina evaku-
ointiin uhan ilmaantuessa. 

Denis Vishnevski sai päätettyä kansainvälisenä yhteistyönä toteutetun pro-
jektin radioaktiivisten vyöhykkeiden ekologiasta ja jatkaa alueen ekologista 
monitorointia. Monien muiden tutkijoiden on ollut mahdotonta jatkaa tutki-
muksiaan suojavyöhykkeellä, sillä rahoitus on katkennut esimerkiksi Olena 
Pareniukin mikrobiologisen tutkimuksen osalta. Tutkimustiloista on niin ikään 
katkaistu lämmitys ja juokseva vesi. Olena Pareniuk kertoo: 

Venäläiset varastivat kaiken, minkä tarkoituksen he ymmärsivät: tietokoneet, 
mikroaaltouunit, jääkaapit, vedenkeittimet, muistitikut ja emolevyt. Jos he eivät 
ymmärtäneet esineen tarkoitusta tai jos siinä oli radioaktiivisuusvaroitus, he eivät 
koskeneet siihen. Onneksi työskentelen korkea-aktiivisten näytteiden parissa, joten 
he eivät koskeneet laitteisiini. Osa laitteistosta oli mennyt rikki, kuten sentrifugi, 
ja minulla on meneillään varainkeruu tätä varten. Rahoitus on kuitenkin ongelma, 
sillä Valko-Venäjän läheisyys saa kansainväliset rahoittajat skeptisiksi.

Vain voimalan toiminnan kannalta kriittinen henkilöstö, joka monitoroi 
laitoksen toimintaa ja jätteen loppusijoitusta, on voinut jatkaa työskentelyä. 
Olena Pareniuk tiivistää suojavyöhykkeen toiminnan: 

Ei ole muuta vaihtoehtoa kuin jatkaa tärkeimpiä toimia, kyse on radionuklideista. 
Ne hajoavat, eikä niille voi sanoa, että ”kuulkaas kaverit, meillä on sota, voitteko 
lopettaa hetkeksi”. Siksi voimalan työntekijät ja kollegani jatkoivat suojavyö-
hykkeen miehityksen aikana työtänsä, koska sitä ei voi lopettaa. Työ siis jatkuu, 
mutta voimalaitokselta ja instituutilta katkaistiin kaikki rahoitukset, jotka eivät 
ole välttämättömiä.

Tutkijoiden tilojen, työn, laitteistojen ja tieteentekemisen mahdollisuuksien 
tuhoaminen on paitsi suuri menetys kansainväliselle tiedeyhteisölle myös 
raskas psykologinen kokemus. Olena Pareniukin ja Katerina Shavanovan 
mikrobiologisten tutkimusprojektien ollessa toistaiseksi keskeytyneet on sota 
pakottanut ja ohjannut tutkijat muihin tehtäviin. Nyt Pareniuk ja Shavanova 
työskentelevät ydinvoimaloiden turvallisuusongelmien instituutissa. Pare-
niuk kartoittaa ydinvoimaloiden riskejä ja turvallisuutta sotakontekstissa. 
Shavanova työskentelee radioaktiivisuuteen liitettävän mis- ja disinformaation 
parissa. Denis Vishnevski jatkaa suojavyöhykkeen ekologian monitorointia ja 
viettää siellä säännöllisesti aikaa tutkimalla alueen lajistoa jäljityskameroiden 
avulla. Aleksandr Kupnyi oikoo ydinvoimaan ja radioaktiivisuuteen liitettävää 
disinformaatiota Youtube-kanavallaan.

Tšernobyliin onnettomuuden vaikutus Ukrainan ydinvoimaretoriikkaan 

Venäläisjoukot hyökkäsivät Ukrainaan lyhyintä tietä pohjoisesta. Tšernobylin 
alueen haltuunotto oli vain yksi askel matkalla pääkaupunkiin Kiovaan. 
Ukrainalaistutkijoiden mielestä Tšernobylin suojavyöhyke ei ollut koskaan 
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varsinaisesti Venäjän armeijan mielenkiinnon kohde, vaan ennemminkin Uk-
rainan vastarinta pakotti venäläisjoukot jäämään alueelle. Venäläissotilaiden 
toimet suojavyöhykkeellä saivat osakseen laajaa kansainvälistä huomiota, 
joka kohdistui paitsi voimalaitoksen miehittämiseen ja panttivankien pitoon 
myös venäläisten sotilaiden tekemiin kaivantoihin Punaisessa metsässä. 
Tämä voimalaitoksen läheisyydessä oleva mäntymetsäalue tuli tunnetuksi 
onnettomuuden radioaktiivisesta laskeumasta. Metsä sijaitsi saastepilven 
kulkuväylällä, joten puusto muuttui radioaktiivisuuden vuoksi ruosteenpu-
naiseksi. Tästä juontaa alueen nimitys ”Punainen metsä”. 

Venäläisjoukkojen säteilysairauksista raportoitiin laajasti länsimaiden 
medioissa (ks. esim. Oliver 2023; Kika 2023). Uutinen oli kuitenkin misinfor-
maatiota puhtaimmillaan. Olena Pareniuk vahvistaa kyseessä olleen vitsistä 
napatun ja asiayhteydestään poistetun väitteen. Pareniukilla oli Punaisessa 
metsässä biologisia monitorointilaitteita, joiden pohjalta hän kykeni laskemaan 
mahdollisen altistuksen määrän. Tutkijan mukaan altistus ei ole niin suuri, 
että se olisi voinut aiheuttaa säteilysairautta. Olena Pareniuk kertoo: 

Myöhemmin IAEA:n virkailijat ottivat myös näytteitä Punaisen metsän kaivan-
noilta, ja heidän laskelmansa osoittivat vielä matalampaa tulosta kuin omani, joten 
kyseessä on vain huhu ja satu. Säteilymäärät eivät ole niin isoja, että ne olisivat 
voineet aiheuttaa säteilysairauden oireita. 

Kansainvälinen atomienergiajärjestö (IAEA) ei ole myöskään vahvistanut, että 
kaivuista olisi koitunut venäläisille haittavaikutuksia (IAEA 2022). Katerina 
Shavanova toi asian haastattelussa esiin: 

Valeuutiset koskien Tšernobylin Punaista metsää olivat suuri ongelma. Se oli vä-
hän kuin, miten voi olla mahdollista, että tästä samasta asiasta täytyy puhua näin 

Yhdysvaltalaisen NBC-uutiskanavan uutisointia huhtikuussa 2022. Laajalle levin-
neen misinformaationarratiivin mukaan venäläisjoukot sairastuivat säteilysairau-
teen suoritettuaan kaivauksia Punaisessa metsässä ja vetäytyivät tämän seurauk-
sena. Uutisen lähteenä käytetään toisinaan ukrainalaismediaa, ukrainalaisviran-
omaisia tai alueen turismitoimijoita. Väite akuutista säteilysairaudesta oli kuitenkin 
vitsistä napattu ja asiayhteydestään poistettu lause, joka on elänyt kansainvälises-
sä mediassa sitkeästi virheellisyydestään huolimatta. Kuva: Kuvakaappaus You-
tubesta (ks. Kuvalähteet).
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monta kertaa? Että venäläisjoukot olivat niin tyhmiä, että menivät Tšernobyliin. 
Ei se ollut heidän valintansa. Heidän piti kulkea suojavyöhykkeen läpi, mutta ei 
heidän tarkoituksensa ollut jäädä sinne. Ukrainan armeija pysäytti heidät sinne. 
Ja näistä kaivauksista, että se olisi suuri terveysongelma. Joitakin ongelmia ehkä, 
mutta ei mitään niin vakavaa. Ei siis niin kuin olisimme halunneet asioiden olevan. 
Asiantuntijoina meidän pitää välittää oikeaa tietoa. 

Valeuutinen Tšernobylin Punaisen metsän kaivauksista on elänyt kan-
sainvälisessä mediatilassa sitkeästi aina Venäjän hyökkäyksestä saakka. 
Punaisen metsän ”säteilysairauksien” kaltainen sensaatiouutinen menestyy 
nimenomaan narratiivin reaktiivisuuden ja tunteita nostattavan kapasiteetin 
vuoksi, mikä on tyypillinen klikkiuutisoinnin toimintamekanismi (Munger 
2020). Mahdollista on myös, että korostamalla säteilyn uhkia alueesta on py-
ritty luomaan vaarallisempaa kuvaa kuin se todellisuudessa on. Historiansa 
vuoksi suojavyöhykkeen tapahtumista saa huomiota herättäviä otsikoita, 
mikä lienee merkittävä tekijä kyseisen uutisen takana. Huomattava on sekin, 
että länsimaisessa mediassa ei ole juurikaan pyritty oikaisemaan sen itsensä 
välittämää misinformaatiota.

Tšernobylin lakkautetun voimalan lisäksi Ukrainassa on neljä sähköä tuot-
tavaa ydinvoimalaa: Etelä-Ukrainan, Rivnen, Hmelnytskyin ja Zaporižžjan 
voimalat, joista viimeksi mainittu on kuudella reaktorillaan Euroopan suurin 
ydinvoimala. Se on ollut syksystä 2022 lähtien venäläismiehityksen hallin-
nassa. Kansainvälisen uutisoinnin lisäksi ydinvoiman kansallinen kokemus 
ja retoriikka kytkeytyvät Ukrainan historiaan. Tšernobylin onnettomuus on 
kansallinen referenssipiste, josta muodostetaan informaatiosodassa uhkaku-
va liittyen samankaltaisen onnettomuuden toistumisen mahdollisuuteen ja 
pyritään näin lietsomaan paniikin ja pelon ilmapiiriä (Konstankevych et al. 
2022). Kupnyi perustelee, miksi Zaporižžjan ja Tšernobylin voimaloita ei voi 
kuitenkaan vertailla keskenään: 

Kyseessä ovat aivan erityyppiset reaktorit. Ulkoapäin on erittäin vaikeaa vahin-
goittaa suojakuorta siten, että iso määrä radioaktiivisuutta päätyisi ympäristöön, 
ja tässäkin tapauksessa laskeumaa tulisi voimalan läheisyyteen. Vain siinä tapauk-
sessa, että aktiivinen reaktorisydän vaurioituu, vahingot ovat merkittäviä – ja sitä 
ei ole helppo tehdä.

Tšernobylin ydinvoimalaonnettomuus on erityinen kollektiivinen kokemus, 
joka näyttäytyy nykyhetken mediatilassa ja ydinvoimaretoriikassa para-
doksina. Olena Pareniuk pohtii tapahtuneen onnettomuuden ja nykyhetken 
suhdetta: 

Tšernobylin onnettomuus on kehää kiertävä narratiivi. Onnettomuuden takia 
voimme samaistua meneillään olevaan tilanteeseen, ja nykyhetken vuoksi voim-
me käsitellä tätä menneisyyden kokemusta, josta ei puhuttu aikanaan tarpeeksi. 
Ymmärrämme paremmin nyt, mitä evakuointi merkitsi pohjoisten alueiden kan-
salaisille. Keskustelemme onnettomuuden seurauksista, ja tämä tilanne auttaa 
meitä kestämään sekä Tšernobylin että sodan.

Tutkijat kertovat haastatteluissa, että Tšernobylin ydinvoimalaonnettomuus 
on trauma ukrainalaisille, eikä katastrofista ole ollut keinoja puhua riittävästi. 
Ydinvoimalaonnettomuutta koskevissa haastatteluissa onnettomuusalueen 
evakuointi ja evakuoitujen kohtelu toistuu aiheena, jota on vaikea sanoittaa ja 
johon liittyvään kansalliseen traumaan voidaan vaikuttaa disinformaation kei-
noin. Katerina Shavanova peräänkuuluttaa oikean tutkitun tiedon merkitystä: 
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Onnettomuudesta pitäisi puhua enemmän. Yhtäkkiä tajuamme, kuinka paljon 
vieläkin elää täysin vääriä tietoja ja myyttejä radioaktiivisuudesta 38 vuotta on-
nettomuuden jälkeen. Kysymme edelleen: onko punaviini hyväksi, jos tapahtuu 
ydinvoimalaonnettomuus?

Tšernobylin onnettomuudesta juurensa juontava radiofobia on ongelma, jonka 
Katerina Shavanova mainitsee vaikuttavan moniin nykyhetken käsityksiin:

Radiofobia on yksi Tšernobylin jälkeisistä traumoista. Koska emme puhu onnet-
tomuudesta tarpeeksi, ihmiset eivät ymmärrä, miten ionisoiva säteily toimii. He 
eivät ymmärrä, mikä on vaarallista ja mikä ei. He eivät myöskään ymmärrä, että 
taustasäteily on normaalia ja luonnossa tapahtuva prosessi. Me emme luo sitä.

Kuten edellä mainitut esimerkit Punaisen metsän kaivauksista säteilyyn 
liittyvistä käsityksistä osoittavat, yhteiskunnalliseen keskusteluun vaikuttavat 
paitsi provokatiivinen mediateollisuus, klikkijournalismi ja disinformaatio 
(Konstankevych et al. 2022; Munger 2020; Tuomi 2022) myös äärimmäisten 
vaihtoehtojen esille nostaminen. Yksi tällainen äärimmäinen vaihtoehto on 
uuden ydinvoimalaonnettomuusuhan maalailu käyttämällä referenssipistee-
nä Tšernobylin ydinonnettomuutta. Zaporižžjan ydinvoimalan miehityksen 
myötä ydinvoiman uhkakuvat aktivoituivat sodankäynnissä ennennäkemät-
tömällä tavalla. Potentiaalisen ydinvoimalaonnettomuuden vaikutuksissa on 
kuitenkin monia mahdollisuuksia ja muuttujia. 

Media toimii yhä kilpailullisemmassa kontekstissa, jonka seurauksena 
vaikuttavimmat ja huomiota herättävimmät otsikot erottuvat ja pärjäävät  
mediakentän kilpailussa sensaatiohakuisuutensa vuoksi (Uzuegbunam 2013, 
70). Audiovisuaaliselle mediateollisuudelle tällaiset yksinkertaiset rinnastuk-

TRT World -uutiskanavan raportointia Zaporižžjan ydinvoimalan miehityksen 
jälkeen. Raportissa kerrotaan, että Ukraina on jopa Tšernobylin onnettomuutta 
pahemman katastrofin kynnyksellä. Jutussa hyödynnetään kansallisesta historiasta 
kumpuavaa pelkoa ydinvoimalaonnettomuudesta rinnastaen Tšernobylin onnet-
tomuus ja Zaporižžjan miehitys. Uutisoinnissa hyödynnetään sensaatiohakuisesti 
äärimmäisten vaihtoehtojen esille nostamista, kuitenkin sivuuttaen esimerkiksi 
teknologiset seikat sekä reaktoreiden erilaisuudet. Kuva: Kuvakaappaus Youtubes-
ta (ks. Kuvalähteet).
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set ovat keino luoda helposti tarttuvia uutisotsikoita ja kalastaa käyttäjien 
huomiota. Sensaatio-otsikot saavat polttoaineensa Tšernobylin ydinonnet-
tomuuden globaalisti levinneistä mielikuvista ja narratiiveista. Sosiaalisen 
median alustat, kuten Facebook ja Youtube, ovat osa informaatiosodan ekono-
miaa, sillä audiovisuaalinen sisältö, joka yhdistää ääntä ja kuvaa, on helpoin 
ja houkuttavin tapa levittää tietoa laajasti suurelle yleisölle (Konstankevych 
et al. 2022).  

Jotkin bloggaajat saattavat nostaa esille kaikista vaarallisimmat skenaariot, mitä 
on ylipäätään mahdollista kuvitella. Meillä on kuitenkin monia skenaarioita ja 
asioita, joista voi puhua vasta sitten kun ne ovat tapahtuneet. Asioissa on monia 
muuttujia: tuulten suunnat, säätila yleensä sekä erilaiset aseet ja ammukset. Meillä 
on instituutti, jossa valmistaudutaan erilaisiin vaihtoehtoihin, ja olemmekin val-
mistautuneet erilaisiin tilanteisiin, mutta keskusteluissa toistuu aina äärimmäisin 
vaihtoehto, esimerkiksi ydinpommi tai isku ydinvoimalaitoksiin. Onko se mah-
dollista? Itse en usko siihen, mutta ne ovat vaarallisimmat skenaariot. (Katerina 
Shavanova.)

Aleksander Kupnyi tuo esiin mekanismeja, jotka osaltaan tekevät äärimmäi-
sistä narratiiveista menestyksekkäitä:  

Monilla ukrainalaisilla – ja myös muilla – ei ole tarpeeksi tietoa säteilyturvalli-
suudesta. Siksi heitä pelottaa nykytilanne. Ihmiset usein kuuntelevat myös heitä, 
joilla on vaarallisimmat skenaariot, se on osa ihmismielen psykologiaa.

Ennen kaikkea Tšernobylin ikonisen alueen ja Zaporižžjan ydinvoimalan 
miehitys ovat mahdollistaneet Venäjän erilaiset informaatiovaikutuskampan-
jat, jotka hyödyntävät kansallisesta historiasta kumpuavaa ydinkatastrofin 
pelkoa. Globaalissa audiovisuaalisessa kulttuurissa kuka tahansa voi tuot-
taa ja kuluttaa konfliktien kuvastoa ja narratiiveja, jotka ovat voimakkaita 
poleemisia työkaluja. Sosiaalinen media kietoutuu alustaekologiansa kautta 
laajempaan informaatiosodan infrastruktuuriin, jonka kautta myös virheel-
linen ja valheellinen tieto leviää vaivattomasti (Konstankevych et al. 2022). 
Mediateollisuus osaltaan myötävaikuttaa virheellisen tiedon leviämiseen, 
mutta tarkempaa tarkastelua vaativat erityisesti kysymykset miksi, miten ja 
millä laajuudella tätä tapahtuu (Tsfati et al. 2020). Haastatellut tutkijat kokevat 
tutkitun tiedon tarjoamisen ja avoimeen yhteistyöhön perustuvan dialogin 
tärkeimmiksi keinoiksi, joiden avulla mediakentän narratiivivääristymiä 
vastaan voidaan taistella. 

Tulevaisuus – suojavyöhykkeen uudelleen määrittely 

Tšernobylin tuhottu infrastruktuuri vaikeuttaa edelleen kulkua niin suoja-
vyöhykkeelle kuin ydinvoimalaitokselle. Aiemmin matka voimalaitokselle 
kesti 30 minuuttia Slavutytšin kaupungista, jossa moni työntekijöistä asuu. 
Junarata kulkee osin Valko-Venäjän alueella, joten tavallinen junareitti on nyt 
poikki. Kiertoteitä pitkin matkan kestää 5–6 tuntia, Vishnevski ja Kupnyi ker-
tovat haastatteluissa. Voimalaitoksen työskentelyolosuhteet ovat muuttuneet 
tuhotun infrastruktuurin vuoksi vaativammiksi. 

Aleksandr Kupnyi kuvailee sodan mukanaan tuomaa muutosta ja muut-
tuneita työskentelyolosuhteita: 
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Käytimme yleensä rautatietä, mutta nyt emme voi edes kuvitella tilannetta, jolloin 
olisi mahdollista käyttää reittiä, koska emme voi neuvotella Valko-Venäjän kanssa. 
Emme voi luottaa Valko-Venäjän hallitukseen, ja siksi vain pieni määrä tavallisesta 
henkilökunnasta voi kulkea töihin laitokselle.

Sota myös keskeytti voimalaitoksella tehtävät purkutyöt. Aleksandr Kupnyi 
kertoo tästä:

Oli tarkoitus, että joulukuussa 2023 alkaisi joidenkin epävakaiden rakenteiden 
purku räjähtäneen reaktorin sisällä sitä peittävän suojakuoren alla, mutta sodan 
vuoksi näiden töiden aloitus siirrettiin vuoteen 2025.

Tutkijat tuovat haastatteluissaan esiin nykyhetken tarjoaman mahdollisuu-
den Tšernobylin suojavyöhykkeen uudelleen määritykselle ja sen näkemiselle 
resurssina. Venäjän hyökkäyksen seurauksena Ukrainaan suojavyöhykkeestä 
tuli osa kansallista puolustusta. Alueen käsitteellisellä määrittelyllä joko suo-
javyöhykkeeksi tai luontoreservaatiksi on mielikuvallista merkitystä. Termillä 
suojavyöhyke on audiovisuaalisen kulttuuriin tukemaa transgressiivista veto-
voimaa: alueen kiehtovuus liittyy sen auraan epäonnistumisen ja katastrofin 
symbolina sekä vastakulttuurisiin mielikuviin ja narratiiveihin teknologisesta 
yhteiskunnasta sortavan sosiaalisen kontrollin perimmäisenä lähteenä (Orvell 
2023). Onkin kyseenalaista, onko enää perusteltua puhua suojavyöhykkeestä, 
kuten Olena Pareniuk mainitsee: 

On vain yksi vaihtoehto, sillä oikeastaan meillä ei ole enää suojavyöhykettä, meillä 
on reservaattialue. Ukraina on sitoutunut Euroopan unionin tavoitteisiin lisäämällä 
luonnonsuojelualueiden määrää. Monista Ukrainan miinoitetuista alueista tulee 
luontoreservaatteja. Tšernobyl on yksi näistä. Teollista osaa suojavyöhykkeestä 
voidaan hyödyntää ydinjätteen loppusijoituksessa ja muun raskaan ja vaaralli-
sen teollisuuden alustana. Tulevaisuudessa siellä tulee olemaan teollisuusalue ja 
luontoreservaatti.

Venäjän hyökättyä Ukrainaan, Ukrainan ja Venäjän välinen sopimus käy-
tetyn ydinpolttoaineen kuljettamisesta Venäjälle loppusijoitusta varten on 
purkautunut. Aleksandr Kupnyi näkee Tšernobylin suojavyöhykkeellä olevan 
potentiaalia loppusijoituksessa:

Olisi hyvä päätös sijoittaa alueelle yrityksiä, jotka toimivat ydinjätteen parissa, 
koska se on jo saastunut radioaktiivisilla partikkeleilla. Miksi emme hankkisi 
alueelle lisää toimijoita ja yrityksiä, jotka tekisivät yhteistyötä?

Kysymykseeni, voisiko turismilla olla sijaa suojavyöhykkeellä tulevaisuu-
dessa, suhtautuvat kaikki neljä haastateltavaa kriittisesti. Olena Pareniuk 
painottaa: 

Turismin täytyy olla tieteellistä. Meidän on muokattava suhtautumistamme sä-
teilyriskeihin sekä säteilyturvallisuuteen, ja Tšernobylin suojavyöhyke on tietysti 
maailman paras paikka tutkia säteilyturvallisuutta, koska siellä tapahtui kaksi 
suurta onnettomuutta: ensimmäinen vuonna 1986 ja sitten toinen vuoden 2022 
ydinterrorismi. Se voi tarjota kaiken asiantuntemuksen ja kaikki resurssit, kuten 
asuntoloita opiskelijoille. Sotatilanteen kokeneiden sidosryhmien kokemusta voisi 
myös hyödyntää, joten uskon, että aluetta pitäisi muuttaa tällä tavalla. Tarkoitan, 
että voimme avata Tšernobylin turisteille, mutta tieteellisiä tarkoituksia varten.
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Kataryna Shavanova ohjaisi huomion niin ikään suojavyöhykkeen tarjoamiin 
biologis-ekologisiin tutkimusmahdollisuuksiin:

Meillä oli erittäin mielenkiintoisia kokeita meneillään suojavyöhykkeellä ja yh-
teistyökumppaneita kaikkialta maailmasta. Käytämme alueesta termiä open air 
-laboratorio. Voimme seurata tätä ekologista muutosta, mikä siellä tapahtuu ja 
oppia siitä.

Jälleenrakennus tulee vaatimaan paljon resursseja ja pitkäjänteisyyttä. Olena 
Pareniuk uskoo, että 

[s]uojavyöhykettä ei tulla avaamaan; 25 prosenttia Ukrainan maaperästä on 
miinoitettu, pinta-ala on isompi kuin monien maiden. Totta kai tavoitteena on 
poistaa miinat ensimmäiseksi asutuilta alueilta. Kukaan ei enää asu pohjoisen 
suojavyöhykkeen alueella.

Haastateltavat siirtäisivät tulevaisuudessa painopistettä Tšernobylin luonto-
reservaatin eli luonnonsuojelualueen ja sen biologis-ekologisen tutkimuksen 
kehittämiseen. Turistien tavanomaisella aktiviteetilla suojavyöhykkeellä, 
raunioiden valokuvaamisella, on Olena Pareniukin mielestä vähäinen arvo: 

Fukushimassakaan taloja ei saa kuvata, sillä talojen omistajat eivät todennäköi-
sesti halua, että heidän kotinsa päätyvät sosiaaliseen mediaan. Sama pätee täällä, 
suojavyöhykkeen entiset asukkaat eivät koskaan halunneet, että kuvia heidän 
kodeistaan julkaistaan sosiaalisessa mediassa jonkin kauhumomentin vuoksi.

Venäjän hyökkäys tuotti Tšernobylin suojavyöhykkeellä täysin uuden ko-
kemuksen ja kokemuksia muokkaavan tiedon kerrostuman. Mahdollisuudet 
hyödyntää aluetta resurssina ja oppia suojavyöhykkeestä näyttäytyvät eri 
tavoin eri tieteenaloilla. Nämä erilaiset tavat jäsentää suojavyöhykettä kytkey-
tyvät audiovisuaalisen merkityksenannon kautta materiaaliseen maailmaan ja 
esitystapojen rakenteisiin. Tšernobylin suojavyöhykkeen tulevaisuus on avoin, 
mutta nykyhetki mahdollistaa sen radikaalin tarkastelun uudesta valosta. 

Lopuksi

Olen tarkastellut artikkelissani Tšernobylin suojavyöhykettä yhtenä Ukrai-
nan sodan symboleista. Olen pyrkinyt avaamaan ydinonnettomuusalueen 
suojavyöhykkeen nykymerkityksiä Ukrainan ydinturvallisuuden kannalta 
informaatiosodan puitteissa. Neljän ukrainalaisen tiedeyhteisön jäsenen ja 
sodan arkirealismin tuntevien yksilöiden haastattelut avaavat mahdollisuuden 
vertailla kansainvälisen median ja paikallisten asiantuntijoiden näkemyksiä 
ydinvoimaan liitettävän uhan retorisista ja visuaalisista merkityksistä.

Ydinvoimaloiden sekä käytöstä poistettujen laitosten merkitys sodan re-
toriikassa on noussut yhteiskunnalliseen tietoisuuteen ja mediatilaan ennen 
kokemattomalla tavalla. Sotakontekstissa ydinvoimasta aktivoituvat diskurssit 
ja mielikuvat palauttavat reaalitodellisuuteen, jossa radioaktiivisten subs-
tanssien ja niiden synnyttämien uhkien kanssa on elettävä ja selviydyttävä. 
Tšernobylissä 38 vuotta sitten tapahtunut katastrofi on Ukrainan konfliktin 
kontekstissa paitsi onnettomuus myös mahdollisuus. Historiallisen linssin 
läpi katsottuna ja lukemattomien visuaalisten representaatioiden läpi suoda-
tettuna Tšernobyl tiivistää nykyisten yhteiskuntien paradoksin: sekä unelmat 
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ydinvoiman rauhanomaisista hyödyistä että pelot liittyen ydinjätteeseen ja 
säteilyyn (Orvell 2023). Nykyhetki katkaisee mahdollisuudet ydinvoiman 
mystifiointiin.

Osoitan artikkelissani, että strategisesti sijoitetut ydinvoimakohteet voivat 
tulla hyödynnetyksi ydinvoimaretoriikassa ja ydinturvallisuuteen liittyviä 
uskomuksia voidaan mobilisoida informaatiosodassa niin idässä kuin lännes-
sä. Haastateltavien kertomukset osoittavat, että kriittinen ajattelu on tärkeä 
työkalu asiantuntijaidentiteetin hyödyntämisessä ja sen sopeuttamisessa 
sodan todellisuuteen. Haastateltavien kyky tehdä arvioita Neuvostoliiton 
ja Tšernobylin onnettomuuden perinnöistä sekä Putinin hyökkäyssodan 
totuuksista ja valheista mahdollistaa kamppailun valheellista ja virheellistä 
informaatiota vastaan. Haastateltavien kokemusnarratiivien ja visuaalisen 
median vertailu tuo lisävaloa ydinturvallisuuteen konfliktialueilla.

Sodan alusta lähtien Venäjän toimet Ukrainassa ovat haastaneet kan-
sainvälisen ydinvoimajärjestyksen aggressiivisella retoriikalla (Pearson 
& Simpson 2022, 126; Tannenwald 2018) ja siviiliydinvoimaloiden miehi-
tyksellä. Tšernobylin ydinvoimalan ja suojavyöhykkeen sekä Zaporižžjan 
ydinvoimalan miehitykset avaavat mahdollisuuden tarkastella globaalia 
ydinvoimajärjestystä laajemmassa kontekstissa (Przybylak 2023). On ilmeistä, 
että kansainvälisellä ydinturvallisuusjärjestelmällä ei ole keinoja painostaa 
hyökkäävän osapuolen joukkoja lopettamaan uhkaavia toimia. Kylmän sodan 
ajalta juontava rauhanomaisen atomin retoriikka ja kansainväliset hallinto-
elimet eivät ole kehittäneet tehokkaita ratkaisuja siviiliydinvoimaloiden mie-
hitykseen – Ukrainan kriisi on paljastanut järjestelmässä olevat heikkoudet 
(Budjeryn 2022). 

Ukrainan sodan kaltaisilla konflikteilla on vaikutuksensa myös muihin 
yhteiskuntiin. Siksi kansainvälinen tutkimus ja keskustelu aiheesta on tär-
keää. Konfliktialueilla työtään jatkavat asiantuntijat ja tiedeyhteisön jäsenet 
ovat tärkeä tietolähde kansainväliselle yleisölle ja asiantuntijoille, jotka etsivät 
totuutta sekä konfliktin taustojen ja todellisuuden nyanssien ymmärrystä. 

Audiovisuaalisten representaatioiden äärimmäiset skenaariot, valeuutiset 
ja disinformaatio pyrkivät nostattamaan yleistä ahdistusta ja reaktiivisuutta, 
mutta niillä on hyvin vähän tekemistä miehitettyjen ydinvoimarakenteiden 
arkitodellisuuden kanssa. Usein disinformaatio ja narratiivivääristymät elävät 
omaa elämäänsä kansainvälisessä mediatilassa sivuuttaen todelliset mutta 
vähemmän viihdyttävät ongelmat paikallisella tasolla. Ukrainan kriisin aikana 
ydinpeloteretoriikkaan ja vaikuttamispyrkimyksiin mis- ja disinformaation 
avulla ovat osallistuneet monet sidosryhmät: ukrainalais- ja venäläistoimijoi-
den ohella myös länsimainen ja muu kansainvälinen mediateollisuus, joka 
elää klikkauksista. Paikallisten, sodan todellisuudessa elävien yksilöiden 
kokemukset on siksi sisällytettävä konfliktitutkimukseen, sillä heidän näkö-
kulmansa monipuolistavat ymmärrystä konfliktista elettynä todellisuutena ja 
läpivalaisevat konfliktitilanteen retorisia ja visuaalisia rakenteita. Kokemus-
peräisen tiedon tarjoaminen yhdistettynä avoimeen yhteistyöhön ja dialogiin 
eri toimijoiden välillä ovat tärkeimmät keinot, joiden avulla mediakentän 
narratiivivääristymiä vastaan voidaan taistella.

Artikkelin näkökulman ollessa rajattu neljään Ukrainan tiedeyhteisön 
jäseneen tutkimustulosten yleistettävyyteen tulee toki suhtautua kriittisesti. 
Artikkelini kontribuutio tutkimuskenttään on kuitenkin sen avaama tiedeyh-
teisön kokemusperäinen tieto Ukrainan kriisistä. Lisätutkimus voitaisiin 
toteuttaa suuremman haastateltavajoukon otannalla, asettamalla tutkimus 
laajempaan informaatiosodan kontekstiin sekä tarkastelemalla eri toimijoiden 
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strategista vuorovaikutusta. Maailmanlaajuisen akateemisen yhteisön tulisi 
rakentaa kansainvälistä solidaarisuutta. Ukraina on erinomainen tapaustut-
kimuksen kohde kehittää uusia tapoja dokumentoida ja korjata sodan aikana 
tapahtuneita ympäristötuhoja sekä tarkentaa kansainvälisiä oikeusperiaatteita 
koskien ydinvoimaloita konfliktien keskellä. Ukrainalaisen asiantuntija- 
yhteisön tiedollisen pääoman hyödyntäminen, osallistaminen keskusteluun  
ja tutkimukselliseen yhteistyöhön ovat nykyhetken ja tulevaisuuden impe-
ratiivi.2
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